
diário oficial Nº 35.016   123Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 037/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Convênio nº 037/2022
Protocolo: 2021/532383
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Bragança, Região de Integração Rio Caeté, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Bragança e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 03/06/2022
Período de vigência: 03/06/2022 a 03/06/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Bragança (CNPJ nº 04.873.592/0001-07)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 816622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/764652;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e 
1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem aos muni-
cípios de Marabá-PA, Nova Ipixuna-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA, nos 
dias 27/06 e 28/06/2022, a fim de participar da Inauguração do Laborató-
rio de Informática, nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 816427
PORTARIA Nº 514 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/764855.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá-
PA, Piçarra-PA, Tucumã-PA, Nova Ipixuna-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA, 
no período de 25/06 a 28/06/2022, a fim de participar de Aula Inaugural 
de Zootecnia no município de Piçarra – PA; Deslocamento para o município 
de Tucumã – PA; Visita Técnica nas instalações que receberão o curso de 
Medicina Veterinária no
município de Tucumã-PA; e entrega do Laboratório de Informática nos mu-
nicípios de Nova Ipixuna – PA e Bom Jesus do Tocantins–PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 816524
PORTARIA Nº 516 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/757781.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcio-
nal nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na Secre-
taria de Educação – SEDUC/Santarém, a viajar ao município de Belterra-
PA, no período de 22 a 23/06/2022, para realizar visita técnica referente 

ao curso de Engenharia Civil (IFPA), conforme demanda do PROSEL 2023 
do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 816628
PORTARIA Nº 518 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/770464.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Fun-
cional nº 5903886/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete 
do Secretário, a viajar ao município de Canaã dos Carajás-PA, no perío-
do de 22/06 a 24/06/2022, para realizar a divulgação e mobilização jun-
to às autoridades competentes do referido município, referente ao Edital 
022/2022- PARÁ PROFISSIONAL.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 816782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: GLAUBUS VINÍCIUS NEVES BARREIROS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por meio do 
Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credenciamen-
to de profissionais especializados para atuarem nas funções de instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao 
mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 02/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 816624
A Secretária da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET), no uso de suas 
atribuições resolve publicar o resultado preliminar do EDITAL N° 012/2022 
Bônus Tecnológico PARA MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS da fase 
2 – Análise de Mérito e Relevância.

CLASSIFICAÇÃO PROJETO Situação
1 PORTAL DA AGROINDÚSTRIA Aprovada
2 E-COMMERCE PARA CLUBE DE ASSINATURAS “EMPORIUM STX” Aprovada
3 CONTMIX DIGITAL Aprovada
4 MARKETPLACE PRODUTORES RURAIS E COMERCIANTES Aprovada
5 IMPLEMENTAÇÃO DE CONTROLE DE SATISFAÇÃO DO CLIENTE Aprovada
6 FARLAB: ESTRATÉGIA DE MARKETING DIGITAL PARA EXPANSÃO DE CARTEIRA B2C Aprovada

7

ESTRUTURAÇÃO DA ÁREA DE MARKETING DIGITAL DA SOLAR ROOF, ALIADA A 
ESTRATÉGIA DE EXPANSÃO COMERCIAL DA EMPRESA COM FOCO EM AMPLIAÇÃO DE 

CLIENTES E ENTREGA DE ENERGIA LIMPA E
SUSTENTÁVEL PARA MAIS PESSOAS E INSTITUIÇÕES

Aprovada

8 POSICIONAMENTO DIGITAL ARDOSA Aprovada
9 SISTEMA OPERACIONAL “VITALTEC FOOD” Aprovada
10 SISTEMA DE GESTÃO MV LICITACOES Aprovada
11 AUTOMAÇÃO DE ESTOQUES PARAPEÇAS Aprovada
12 DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE MÍDIAS SOCIAIS Aprovada
13 APLICATIVO DE FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES E COMÉRCIO SUSTENTÁVEL Aprovada
14 LOGFACIL – CONTROLE DE ENTREGAS E FROTAS Aprovada

15 PLANO DE DESENVOLVIMENTO TECNICO-
COMERCIAL EM SISTEMA DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL Aprovada

16 ERP PARA GESTÃO AMBIENTAL Aprovada
17 VENDEDORES DO FUTURO Aprovada

18
“LABORATÓRIO ICAMIABA: PLATAFORMA PARA CONECTAR PESSOAS E EMPRESAS A 

DIFERENTES INOVAÇÕES E OPORTUNIDADES
DE NEGÓCIOS.”

Aprovada

19 GALERIA VIRTUAL INTERATIVA PUPTI Aprovada

20 “E-COMMERCE PALADAR AMAZÔNICO - MAIS PRODUTIVIDADE, INVESTIMENTO E 
VISIBILIDADE PARA A ECONOMIA CRIATIVA DA REGIÃO” Aprovada

21 NOSSO LABORATÓRIO É A FLORESTA Aprovada

22 NR 4.0 GESTÃO DE EVENTOS E ECONOMIA ENERGÉTICA INTELIGENTE DA EMPRESA 
NICOLA’S RECEPÇÕES Aprovada


